
 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 1 

E DI TAL  DE CO NV O CA Ç ÃO  PRO GR A D  N º  17 ,  DE  1 6  D E MA RÇ O DE  2 01 8  

OITAVA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR - PSV-2018/UFGD 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora de nº(s) 

538/2015, de 12/06/2015, e 564/2016 de 15/06/2016, e em conformidade com o Edital de Abertura CCS nº. 

09/2017, RESOLVE: 

1. CONVOCAR, conforme ANEXO I, os candidatos classificados em oitava chamada, em 

ordem alfabética, dentro do limite de vagas por curso e sistema de ingresso. 

2. INFORMAR que para realizar a matrícula, conforme quadro abaixo, o candidato deve 

apresentar o original e a cópia legíveis dos documentos listados no anexo I do Edital de Abertura CCS n° 

09/2017, e do Edital de Divulgação PROGRAD nº 21/2017 para comprovação de renda. 

Cronograma de atividades relativas às chamadas e matrículas do Processo Seletivo PSV-2018/UFGD 

Chamada 

 

Data da chamada 

 
Data para matrícula 

 
Recurso para os indeferidos na 

análise de renda 

8º Chamada 16 de Março de 2018 19 e 20 de Março de 2018 21 e 22 de Março de 2018 

9º Chamada 23 de Março de 2018 26 e 27 de Março de 2018 28 e 29 de Março de 2018 

Publicação de um novo calendário de atividade de chamadas 29 de Março de 2018 

3. INFORMAR que as matrículas dos aprovados ocorrerão nos seguintes horários e locais: 

Horários e Locais onde ocorrerão as matrículas dos aprovados do Processo Seletivo PSV-2018/UFGD 

Cursos 

 
Local 

Horário 

 

Endereço 

Direito e Relações Internacionais 

 

Secretaria 

Acadêmica da 

FADIR 

(Secaf/FADIR) 

-13h30min às 

17h e das 18h às 

22h 

Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim Figueira, 

Dourados/MS. 

Administração, Ciências Contábeis 
e Ciências Econômicas 

Secretaria 

Acadêmica da 

FACE 

(Secaf/FACE) 

-13h30min às 

17h e das 18h às 

22h 

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Cidade 

Universitária, Dourados/MS. 

Biotecnologia, Ciências Biológicas 
e Gestão Ambiental 

Secretaria 

Acadêmica da 

FCBA 

(Secaf/FCBA) 

-7h30min às 11h 

e das 12h às 16h 

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Cidade 

Universitária, Dourados/MS. 

Engenharia Civil, Engenharia de 
Alimentos, Engenharia de Energia, 
Engenharia de Produção e 
Engenharia Mecânica 

Secretaria 

Acadêmica da 

FAEN 

(Secaf/FAEN) 

-7h30min às 11h 

e das 12h às 16h 

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Cidade 

Universitária, Dourados/MS. 

Engenharia Computação, Física, 
Matemática, Química e Sistemas 
de Informação 

Secretaria 

Acadêmica da 

FACET 

(Secaf/FACET) 

-7h30min às 11h 

e das 12h às 16h 

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Cidade 

Universitária, Dourados/MS. 

Artes Cênicas e Letras 

Secretaria 

Acadêmica da 

FACALE 

(Secaf/FACALE) 

-7h30min às 11h 

e das 12h às 16h 

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Cidade 

Universitária, Dourados/MS. 

Medicina e Nutrição 
Secretaria 

Acadêmica da FCS 

(Secaf/FCS) 

-7h30min às 11h 

e das 12h às 16h 

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Cidade 

Universitária, Dourados/MS. 

 

 

 

Ciência Sociais, Geografia, História 
e Psicologia 

Secretaria 

Acadêmica da FCH 

(Secaf/FCH) 

-13h30min às 

17h e das 18h às 

22h 

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Cidade 

Universitária, Dourados/MS. 

http://portal.ufgd.edu.br/


 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 2 

Agronomia, Engenharia Agrícola, 
Engenharia de Aquicultura e 
Zootecnia 

Secretaria 

Acadêmica da FCA 

(Secaf/FCA) 

-7h30min às 11h 

e das 12h às 16h 

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Cidade 

Universitária, Dourados/MS. 

Educação Física e Pedagogia 

Secretaria 

Acadêmica da 

FAED 

(Secaf/FAED) 

-7h30min às 11h 

e das 12h às 16h 

Localizado na rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Cidade 

Universitária, Dourados/MS. 

 

4. INFORMAR que perderá a vaga o candidato que não comprovar, na forma e nos prazos 

estabelecidos, a condição exigida para a ocupação das vagas reservadas.  

5. ESCLARECER que, caso haja, a qualquer momento, inclusive após a matrícula efetuada, 

necessidade da apresentação de documentos que não foram solicitados no ato da matrícula, poderá a 

Fundação Universidade Federal da Grande Dourados solicitar os documentos que julgar necessários. 

6. ESCLARECER que, caso se comprove, a qualquer momento, inclusive após a matrícula 

efetuada, que os documentos comprobatórios apresentados não são legítimos ou idôneos, a matrícula será 

cancelada. 

 

 

  

 

Marcos Antonio Dias Ribeiro 

Pró-Reitor de Ensino de Graduação em Exercício   

http://portal.ufgd.edu.br/


 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 

 3 

E D I T A L  D E  C O N V O C A Ç Ã O  P R O G R A D  N º  1 7 ,  D E  1 6  D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 8  
ANEXO I – CONVOCADOS PARA MATRÍCULA EM OITAVA CHAMADA DO PSV-2018/UFGD 

 

0610 - BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087001994 CAROLINE TOLDATO SOUZA Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087012095 VIVIANE BEATRIZ BRITO DE SOUZA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

 

0627 - DIREITO - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087013781 RODRIGO JOSE DA SILVA Universal Universal 

 

0650 - ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087008604 JULIANA DE CARVALHO MELO Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087005255 RAFAEL CORREA BRUNING Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

 

0614 - ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087001869 LEONARDO FERNANDO FINI Universal Universal 

Acesso por cotas  

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087002957 WESLEN SEDLACEK SILVA Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros/PCD 

 

0616 - PSICOLOGIA - BACHARELADO 

Acesso Universal 

Inscrição Acadêmico Opção de Inscrição Ocupação de Vaga 

2017087000010 JULIA GARCIA PORFIRIO DA SILVA Universal Universal 

 

http://portal.ufgd.edu.br/

